
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 19Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

INTERESSADO: LUCIDEIA LIRA DE OLIVEIRA.
CPF: 396.715.772-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SD XL 15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.740,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.645,51.
PORTARIA Nº 2019330001862, de 28 de março de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: MIGUEL BLANCO CORREA.
CPF: 023.089.432-11.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT DX MT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.640,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.281,37.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
SIDNEY REIS CORREA CNH: 3448610115
HELLEN DOS REIS BLANCO CORREA CNH: 5844685555

PORTARIA Nº 2019330001872, de 29 de março de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001.
INTERESSADO: JONATHAN AZEVEDO FEIO.
CPF: 661.527.202-49.
MARCA/MODELO: CITROEN/C4CACTUS FEEL BU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,00.

Protocolo: 419820

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 192 DE 26 DE MARÇO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019, publicada no D.O.E. 
33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, Iden-
tifi cação Funcional nº 03.250.288-01, Assistente Administrativa Gerente 
Fazendário, e MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE CARVALHO, Identifi cação 
Funcional nº 03.244.083-01, Assistente Administrativa, ambos lotados 
na CERAT-Belém, para atuarem, respectivamente, como Fiscal e Fiscal 
Substituto do Contrato nº 007/2019/SEFA, fi rmado entre a SEFA e a em-
presa CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP, que trata da 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do elevador, 
instalado no prédio da Central de Serviços da SEFA, localizada na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA.
Diretora de Administração - SEFA/PA.

Protocolo: 419763

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 007/2019/SEFA.
Dispensa de Licitação nº 002/2019.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do 
elevador, instalado no prédio da Central de Serviços da SEFA, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566.
Valor Total: R$5.998,20.
Data da Assinatura: 26/03/2019.
Vigência: 26/03/2019 a 25/03/2020.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0144.
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP, CNPJ/
MF nº 00489015/0001-65, com sede na Travessa Perebebuí, 2055, Bairro 
Marco, CEP nº 66095-662, Belém/PA.
Ordenadores: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA.

Protocolo: 419801

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 4
Contrato: 026/2017/SEFA
Data da assinatura: 29/03/2019
Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e na 
Manifestação Jurídica 164/2019/CONJUR/SEFA/PA, exarado nos autos do 
Processo nº 002018730021951-3/SIAT/SEFA, o presente termo aditivo 
tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 12 
(doze) meses e o acréscimo dos serviços elencados na Proposta Comer-
cial nº 039/2019, apresentada pela CONTRATADA e constante nos autos 
supramencionados.

Orçamento: 17101. 04. 126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.91.40 - Fonte: 0101
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, com sede na Rod. Augusto Monte-
negro, km 10, s/nº, Distrito de Icoaraci, Bairro Tenoné, CEP: 66820-000, 
Belém/PA
Ordenadora: RUTILENE DE FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 419873

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2019/SEFA.
Data: 26/03/2019.
Valor Total: R$5.998,20.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do 
elevador, instalado no prédio da Central de Serviços da SEFA, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566. Fundamento Legal: Art. 24, inciso 
IV, da Lei nº 8.666/93, da Manifestação no 141/2019 e do despacho da 
CONJUR/SEFA/PA.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de Recursos: 0144.
Nome: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o no 00489015/0001-65, com sede na Travessa Perebebuí, 
2055, Bairro Marco, CEP nº 66095-662, Belém/PA.
Ordenadora: RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA.

Protocolo: 419761

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
PORTARIA Nº 242 de 01 de abril de 2019, AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias 
a servidora IVETE GONÇALVES DE ARAUJO, nº 0325214001, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MER-
CADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita administrativa na 
Cecomt Carajás e suas unidades, período de 02.04.2019 a 06.04.2019, 
trecho Belém - Marabá -Belém.
PORTARIA Nº 243 de 01 de abril de 2019, AUTORIZAR 4 e 1/2 diá-
rias ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, nº 0000566501, MOTO-
RISTA, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir servidores desta Sefa para realização 
de visita administrativa na Cecomt Carajás e suas unidades, período de 
02.04.2019 a 06.04.2019, trecho Belém- Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 249 de 01 de abril de 2019, AUTORIZAR 1 e 1/2 diária 
ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 0592475403, 
GERENTE FAZENDÁRIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de efetuar a vistoria da obra na unidade Cecomt Itinga, período 
de 11.04.2019 a 12.04.2019, trecho Belém/ Dom Eliseu/ Belém.

Protocolo: 419961

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Ilma. Sra. Coordenadora da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que se encontra a disposição para 
ciência do contribuinte abaixo identifi cado, na Célula de Preparo para Jul-
gamento – CEPPJ da CERAT Marabá, o resultado da diligência fi scal reque-
rida pela Diretoria de Julgamento, em expediente constante do Processo 
de AINF 032017820000060-0, executada através da Ordem de Serviço 
nº: 032019820000002-8.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias, contado 
da data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 
14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para manifestação sobre o RELATÓRIO DE 
DILIGÊNCIA FISCAL junto a esta Coordenação Fazendária, localizada à 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Folha 30, Lote e Quadra Especial, Bairro 
de Nova Marabá – município de Marabá – PA, conforme estabelece a Lei 
Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 
7.078, de 28 de dezembro de 2007.
RAZÃO SOCIAL: TECHINT ENGENHARIA E CONSTRUCAO S/A
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.491.996-9
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais: Samuel Rosa da Silva
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenadora da CERAT Marabá

Protocolo: 420102
EDITAL DE TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO – CERAT BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de 
suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais 
da fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 
e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 
e 744, do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os 
documentos a seguir relacionados, objeto de Programação em Profun-
didade de Exercício Fechado por Distribuição Aleatória, para o período 
de 06/2014 a 12/2015, referente ao Termo de Início de Fiscalização nº 
012019370000007-0, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em 
que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 


